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Použité zkratky.

Ad E1A adenovirus early region 1A

AEBSF 4-(2-Aminoethyl)benzenesulfonyl fluoride hydrochloride

bHLH-LZ basic-helix-loop-helix-leucine zipper

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CBP CREB-binding protein

CREB CRE-binding protein (cAMP response element binding protein)

db cAMP dibutyryl cyklický adenosin monofosfát

DTT dithiothreitol

EMSA electromobility shift assay

FCS fetal calf serum (fetální telecí sérum)

HA hemaglutinin

HAT histon acetyltransferasa

HDAC histon deacetylasa

IVT in vitro transkripce a translace

LZ leucinový zip (leucine zipper)

MITF microphthalmia-associated transcription factor

PKA protein kinasa A

RA kyselina retinová

RAR retinoic acid receptor

RT-PCR reverzní transkripce-polymerasová řetězová reakce

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate-polyacrylamide gel electrophoresis

siRNA small interferring RNA

shRNA small hairpin RNA

TAD transkripčně aktivační doména

TNF tumour necrosis factor

TM trombomodulin

TPa tissue plasminogen activator

TRP-1 tyrosinase-related protein 1

TRP-2 tyrosinase-related protein 2

Wt wild type
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1. Úvod a přehled literatury.

a) p21(WAF1/Cip1), inhibitor cdk a buněčného cyklu, je též transkripční regulátor a

faktor nutný při diferenciaci některých buněčných typů.

Změny v transkripci genů jsou základní molekulární charakteristikou nádorových buněk a

rozdíly v profilu exprese nádorových buněk (na úrovni transkripce) oproti normálním netrans-

formovaným bunkám příslušného buněčného typu patří ke konstantním molekulárním proje-

vům nádorové transformace buňky. Při transformaci normální buňky na buňku nádorovu jsou

porušeny buněčné mechanismy působící jako ochranná bariéra nádorové transformace, a to

schopnost buňky vstoupit do apoptosy a process buněčného stárnutí. Ačkoliv některé

aktivované onkogeny mohou indukovat předčasnou senescenci, nesouvisející se zkracováním

telomer, další genetické změny v buňce, jako je např. mutace a inaktivace tumor-

supresorových genů, již indukci tohoto typu senescence eliminují. Ve většině nádorových

buněk lze též pozorovat defekty v buněčné diferenciaci různého stupně, od represe jednoho

nebo několika diferenciačních markerů až po dediferencovaný fenotyp, kdy původní

nenádorový buněčný typ lze po transformaci již jen oblížně identifikovat. Takové nádorové

buňky bývají biologicky agresivnější ve srovnání s nádorovými buňkami z diferencovaných

tumorů a dediferencované nádory mají obecně horší prognosu. Regulace diferenciace a

exprese genů spojených s diferenciačním buněčným programem má tedy mimořádný význam

i při přeměně normální buňky na buňku nádorovou a indukce diferenciace u některých typů

nádorových buněk může vést až ke ztrátě maligního fenotypu.

Protein p21(WAF1, Cip1, Sdi1) (dále jen p21) je prvním popsaným inhibitorem cyklin-

dependentních kinas (cdk) a jako univerzální inhibitor je schopen inhibovat aktivitu všech
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typů komplexů cyklin-cdk, přičemž nejúčinněji inhibuje protein-kinasovou aktivitu komplexů

obsahujících cdk2, cdk3, cdk4 a cdk6 (El-Deiry a spol., 1993; Harper a spol., 1995).

p21WAF1 je důležitým negativně regulačním faktorem zejména v G1 fázi buněčného cyklu,

neboť inhibuje fosforylaci onkosupresorového proteinu Rb. Protein p21 je znám jako

transkripční cíl pro nádový supresorový protein p53, zejména při poškození DNA, kdy p21

zajištuje blok v G1 fázi (popř. i v G2 fázi) buněčného cyklu po aktivaci p53 proteinu.

Aktivace transkripce p21 genu může však nastat i nezávisle na p53, kdy je koaktivátorem

např. p300 protein. Pro inhibici aktivity cdk je nejdůležitější a postačující C-terminální oblast

molekuly p21 (OBR.1), kde je jedno vazebné místo pro cyklin E a vazebné místo pro cdk 2

(Adams a spol., 1996; Chen a spol., 1996; Dotto, 2000). Druhé vazebné místo pro cyklin,

které je v C-terminální oblasti, však není nutné pro inhibici cdk a buněčného cyklu

(Wohlschleger a spol., 2001). Vazební místo pro PCNA (proliferating cell nuclear antigen) je

rovněž v C-terminální části a není nutné pro inhibici cdk (Dotto, 2000).

V poslední době se ukazuje, že p21 protein má další funkce které jsou nezávislé na jeho

schopnosti inhibovat aktivitu cyklin-cdk komplexů (Perkins, 2002; Coqueret, 2003). p21 se

váže na několik transkripčních faktorů a inhibuje jejich funkci aktivovat cílové geny. Jde o

transkripční faktory E2F1 (Delavaine a La Thangue, 1999), STAT3 (Coqueret a Gascan,

2000) nebo onkoprotein c-myc (Kitaura a spol., 2000). p21 protein inhibuje také transkripci z

promoterů genů pro survivin, kdy represe exprese survivinu p53 proteinem je ve skutečnosti

zprostředkována p21 proteinem (Lohr a spol., 2003), polo-like kinasu 1 a topoisomerasu II

(Zhu a spol., 2002), receptor pro TNF (Wang a spol., 2005), c-myc a cdc25A fosfatasu

(Vigneron a spol., 2006) a Wnt4, kdy p21 je korepresorem transkripčního faktoru Notch1 při

represi Wnt4 (Devgan a spol., 2005). V jiných případech funguje p21 protein jako typický

transkripční koaktivátor, kdy stimuluje transkripci řízenou estrogenním receptorem (Fritah a

spol., 2005; Redeuilh a spol., 2002) nebo faktorem NFkB (Poole a spol., 2004). Není zcela
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jasné, jakým mechanismem může p21 transkripci reprimovat nebo koaktivovat, ale zdá se

pravděpodobné, že vstupuje do transkripčně-iniciačních komplexů jejichž složení nebo

aktivitu potom positivně nebo negativně ovlivňuje, a byly popsány sekvenční motivy v

promotorech pro polo-like kinasu a topoisomerasu nutné pro inhibici p21 proteinem (Zhu a

spol., 2002). Jeden mechanismus transkripční aktivace proteinem p21 je již znám, ale

pravděpodobně nevysvětluje všechny účinky p21 proteinu při transkripci, pouze funguje pro

určité promotery. p300 koaktivátor má totiž i transkripčně-represorovou doménu, která je

inaktivována p21 proteinem (Snowden a spol., 2000; Gregory a spol., 2002; Garcia-Wilson a

Perkins, 2005). Ačkoliv p21 se neváže přímo na tuto doménu, oslabuje mechanismus represe,

který souvisí s vazbou proteinů SUMO1-3 a následnou vazbou histon-deacetylasy 6

(HDAC6) (Girdwood a spol., 2003). Chang a spol. zjistili (Chang a spol., 2000), že

indukovaná overexprese p21 proteinu v buňkách lidského fibrosarkomu (HT1080) má za

následek kromě očekávaného poklesu exprese mnoha genů účastnících se replikace a

buněčného cyklu i zvýšení exprese genů hrajících pravděpodobně úlohu v patogenezi nemocí

jako je aterosklerosa, amyloidosa a některých degenerativních onemocnění. Tyto výsledky

podporují hypotézu, že p21 není pouhým regulátorem buněčného cyklu, ale má aktivní úlohu

při transkripci specifických genů.

Transkripce p21 genu je indukována během buněčné diferenciace mnoha buněčných typů,

např. oligodendrocytů (Zezula a spol., 2001), chondrocytů (Negishi a spol., 2001), stimuluje

neuronální diferenciaci feochromocytových PC-12 buněk (Erhardt a Pittman, 1998a,b) a

buněk promyelocytární leukemie (Casini a Pelicci, 1999). Naprostá většina těchto

prodiferenciačních účinků se zdá být nezávislá na funkci p21 inhibovat buněčný cyklus.

Protein p21 je také známý svou antiapoptotickou funkcí, která je asociovaná s jeho

relokalizací do cytoplazmy. p21 je účinný inhibitor prokaspazy 3, která se účastní Fas-

zprostředkované buněčné smrti. Fosforylovaný p21 vstupuje na mitochondriích do komplexu
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s prokaspázou 3 a blokuje místo na jejím NH2 konci, které by jinak štěpily cytoplazmické

serinové proteinasy za vzniku aktivované kaspázy 3 (Suzuki a spol., 1999a, 1999b). Ale


[…]


dependentní promoter. Odstranění N-koncové hlavní transaktivační domény nepostačuje a pro

silnou dominantně-negativní funkci inhibovat wt MITF je nutné odstranit obě transaktivační

domény. Tohoto způsobu inhibice funkce MITF by bylo možné rovněž potenciálně využít v

protinádorové terapii. Souhrnně jsou tyto výsledky opět důležité z pohledu transkripční

regulace cílových genů pro MITF, jenž je považován za potenciální cíl genové terapie

vzhledem k jeho 100% přítomnosti v melanomových buňkách, jeho zvýšené hladině v těchto

buňkách oproti netransformovaným melanocytům, a jeho klíčové úloze pro přežívání

transformovaných melanocytů.

Summary.

F9 cells (embryonal carcinoma) can be induced to differentiate with retinoic acid and

dibutyryl-cAMP into cells with a phenotype resembling parietal endoderm. We show that the

levels of cyclin-dependent kinase inhibitor p21/WAF1/Cip1 (p21) protein and mRNA are

dramatically elevated at the end of this differentiation. Clones of F9 cells stably expressing

ectopic p21 revealed, upon differentiation, upregulated levels of mRNA for thrombomodulin,

a parietal endoderm-specific marker. Furthermore, p21 activated the thrombomodulin

promoter in transient reporter assays and the p21 mutant defective in binding to cyclin E was

equally efficient in activation. The promoter activity in differentiated cells was reduced by

cotransfection of p21-specific siRNA or antisense cDNA. Coexpression of p21 increased the

activity of the GAL-p300(1–1303) fusion protein on the GAL sites-containing TM promoter,
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implying that p21 might act through a derepression of the p300 N-terminal-residing

repression domain, thereby enhancing the p300 coactivator function. Whereas p21 was

strictly nuclear in undifferentiated cells, a large proportion of differentiated cells had p21

localized also in the cytoplasm, a site associated with the antiapoptotic function of p21. As

differentiation of F9 cells into parietal endoderm-like cells requires the cAMP signaling, the

results together suggest that the cyclin-dependent kinase inhibitor p21 may promote

specifically this pathway in F9 cells and may have an antiapoptotic role in these cells.

Further study investigated the expression and transcriptional activity of p21/WAF1/Cip1

in human melanoma cells in culture. p21 was abundantly expressed in melanoma cells and

was expressed also in proliferating epidermal melanocytes. Clones of melanoma cells with

p21 knocked-down by siRNA had even decreased growth rates. We further found that

promoters of several genes related to differentiation were stimulated by p21 overexpression,

including the MITF promoter. The N-terminal portion and intact cyclin-binding site was

essential for these transcriptional activities, suggesting that mechanisms other than cell cycle

inhibition, PCNA binding, and derepression of p300/CBP repression domain CRD1 underlie

the transcriptional effects. Since activation of the p21 gene expression by MITF was

described previously, the reciprocal stimulation suggested here might represent a positive-

feedback loop reinforcing the presumed prosurvival activity of MITF in melanoma cells.

Since recent data implicate MITF as a survival factor for melanoma cells, we further

tested whether the melanocyte-specific MITF promoter activity can be inhibited directly by an

adenoviral protein E1A and its mutants. We found strong repression by the wild type E1A

protein. The two motifs which mediate E1A binding to the retinoblastoma protein or to the

transcriptional co-activator TRRAP, and are important for transformation by E1A in

cooperation with other oncogenes, were dispensable for repression. Thus, this transformation-

defective E1A mutant might constitute a good targeting agent for antimelanoma therapy. We
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further used the E1A oncoprotein and its mutants as repressors of both the transiently

transfected and endogenous tyrosinase promoter. We have shown that the requirement of the

E1A N-terminus for repression of the MITF-activated tyrosinase promoter and the sensitivity

to derepression by the histone deacetylase inhibitor trichostatin are distinct when the activity

of the transiently transfected or the endogenous promoter is analysed in U2-OS cells. Thus,

for transiently transfected versus chromatin-embedded promoter, the activity of obligatory

MITF seems to be executed through different mechanisms of transcriptional coactivation.

Although numerous MITF-dependent downstream genes have been identified, the

mechanisms by which the MITF activity is coregulated remain elusive. We show that the

adenoviral E1A protein represses the MITF-driven transcription in U2-OS cells. The E1A

CR1 domain (which alone is insufficient to bind p300) was sufficient for repression, while the

N-terminus, through which E1A binds the p300/CBP proteins and other coactivators, was

unable to repress. Correspondingly, CR1 inhibited colony formation of MITF-positive, but

not MITF-negative, melanoma cells. The repression by CR1 was largely independent of the

PCAF-binding motif, previously recognized to be necessary for suppression of muscle-

specific enhancer. Interestingly, CR1 conferred transcriptional competence to the MITF-CR1

chimera in which the MITF portion was rendered transcription-deficient. Moreover, MITF

mutants defective in binding to p300/CBP in vivo still activated transcription, further

supporting a p300/CBP-independent coactivation of MITF targets. Our results suggest that

understanding how CR1 represses Mitf activity may reveal a route to melanoma therapy.

Also, a dominant negative mutant of the melanocyte-specific isoform of MITF is

described carrying deletions of both N- and C-terminal transactivation domains.

Cotransfection of this mutant resulted in a complete inhibition of the wild type MITF function

as tested on both the reporter-linked tyrosinase promoter and an endogenous, ectopic MITF-

triggered tyrosinase gene in U2-OS cells. The dominant negative construct also strongly
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repressed the activity of a hyperactive MITF-Vp16 chimera. Importantly, deletion of both

activation domains was necessary to eliminate the residual transcription activity observed

when only the N-terminal domain was removed and to achieve the repressive effect in human

melanoma cells. If the activity of MITF plays a role in the long-term survival of malignant

melanocytes, overexpression of a strong dominant negative MITF mutant might be a useful

strategy to suppress its transactivation function.
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