**Příloha: Posudek školitele.**

Mgr. Blanka Šestáková

Mgr. Blanka Šestáková (roz. Drdová) v rámci doktorského studia studovala vybrané otázky transkripční regulace diferenciačně-specifických genů a markerů v buňkách myšního embryonálního karcinomu a maligního melanomu. Zejména byl studován protein p21 (WAF1, Cip1), který je inhibítoem cyklin-dependentních kinas, ale v poslední době byl prokázán jeho význam i při buněčných procesech nezávisle na regulaci buněčného cyklu, a to hlavně při transkripci, kdy p21 vykazoval funkci typického transkripčního koregulátoru (aktivace i represe některých genů), a při apoptose. Jmenovaná studovala úlohu p21 při diferenciaci F9 buněk na parietální endoderm, kdy nádorové buňky po diferenciaci ztrácí rysy nádorových buněk, a dále při úlohu p21 v jiném typu buněk, melanocytech. Dále studovala i transkripční faktor MITF jako klíčový transkripční regulátor diferenciace melanocytů (který též aktivuje transkripci p21 genu v melanocytech) nutný pro přežívání a udržení identity normálních i transformovaných melanocytů. Většina výsledků práce byla publikována a jmenovaná je první autorkou nebo spoluautorkou 5 publikací (s impakt faktorem) a jedna publikace je připravena k odeslání do odborného časopisu. Výsledky též prezentovala na několika kongresech.

Blanka Šestáková během doktorského studia používala a zvládla široké spektrum metod molekulární a buněčné biologie, např. kultivace buněk, klonování DNA, mutagenese, metody studia exprese genů, metody studia interakce protein-protein a protein-DNA, imunofluorescenční techniky, přenos genů do buněk v buněčné kultuře, průtokovou cytometrii, a další metody. Sama vyhodnocovala výsledky a podílela se na jejich interpretaci a studovala odbornou literaturu v této oblasti. Samostatně vypracovala disertační práci. Blanka Šestáková splnila předepsané zkoušky pro doktorandy, a to jazykovou zkoušku a státní doktorskou zkoušku. Při studentské vědecké konferenci 1.LF UK Praha v r. 2005 se umístila na 2. místě v postgraduální sekci přednášek. Vzhledem k výše uvedeným získaným výsledkům lze tedy postgraduální studium Blanky Šestákové hodnotit jako úspěšné.

V Praze, 9.3.2007

Doc. MUDr. Jiří Vachtenheim, CSc.,
školitel.

Laboratoře molekulární a buněčné
biologie,
KPHCH 3.LF UK Praha,
FN Na Bulovce
18000 Praha 8